
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2282

DETERMINA
N. 1970 DEL 22/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Muti Chiara

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO MOBILITA', TRASPORTI, LAVORI PUBBLICI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
OPERE  STRADALI  -  LAVORI  RELATIVI  AD  INTERVENTI  DI  MODERAZIONE  DEL  TRAFFICO  E 
ATTUAZIONE  ORDINANZE  ANNO  2021  -  CUP  B37H21009400004  -  CIG  90518628D2  – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2282

DETERMINA N. 1970 DEL 22/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL
TRAFFICO E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 
90518628D2 – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che,

- il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’elenco annuale 2021, approvati dal Consiglio  
Comunale con deliberazione n. 26 del 24 marzo 2021, hanno previsto, tra l'altro, apposito stanziamento per  
interventi di moderazione del traffico e attuazione ordinanze;

- con deliberazione di G.C. n. 240 del 03.12.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo 
agli interventi di “Moderazione del traffico e attuazione ordinanze – anno 2021”, comprendenti interventi in  
diversi luoghi del territorio comunale volti ad realizzare nuova segnaletica e/o a modificare l’esistente, nei  
vari ambiti legati alla sosta e parcheggi, alla pedonalità, alla ciclabilità, nonché alla regolamentazione della  
circolazione  nei  punti  nevralgici  della  rete  stradale,  ordinati  dalla  D.LL.  secondo  le  necessità  
dell’Amministrazione e fino alla concorrenza dell’importo di contratto;

- con determinazione dirigenziale n. 2934 del 30.12.2021 si è stabilito di procedere all'affidamento dei lavori  
ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b)  L.  120/2020,  come  modificata  dal  D.L.  77/2021,  con  procedura 
negoziata senza bando previa consultazione di n. 5 operatori economici in possesso di attestazione SOA nella  
categoria OS10 – classifica I, col criterio del minor prezzo mediante offerta a prezzi unitari, con applicazione 
dell’esclusione automatica ai sensi dell’art. 97, commi 2-bis e 3-bis e dell’art. 1, comma 3, L. 120/2020;

- con determinazione dirigenziale n. 490 del 03.03.2022 i lavori relativi agli interventi  de quo sono stati 
affidati  all'impresa  Ecotraffic  S.r.l.  con sede  a  Guidizzolo (MN) alle  condizioni  stabilite  nel  Capitolato 
Speciale d’Appalto, con un ribasso d’asta percentuale del 1,940%, per un importo contrattuale pari a Euro 
161.896,00 oneri sicurezza pari ad € 5.000,00 compresi + I.V.A. 22% e 4%, per complessivi € 190.452,80;

-  con  determinazione dirigenziale  n.  1251 del  01.06.2022 l’Impresa appaltatrice  Ecotraffic  S.r.l.  è  stata 
autorizzata a subappaltare alla ditta Valore Città AMCPS S.r.l. di Vicenza (VI) i lavori relativi alle opere di  
categoria  OG3 “realizzazione  opere  civili”  per  un  importo  di  €  40.474,64  oneri  di  sicurezza  compresi, 
secondo le normative e leggi vigenti.

Preso atto che:

- il contratto tra le parti (N. 2.447 di Racc, N. 28.829 di Rep. S.) è stato stipulato in data 31.03.2022;

- i lavori sono stati consegnati con verbale del 04.05.2022;

- le funzioni di D.L. sono state svolte dall’ing. Paolo Gabbi del Servizio Mobilità, trasporti e lavori pubblici  
del Comune di Vicenza.

Osservato che,

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2282

DETERMINA N. 1970 DEL 22/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL
TRAFFICO E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 
90518628D2 – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

- poiché l’ordinazione dei lavori è avvenuta in maniera frazionata in funzione dei diversi interventi di volta in 
volta necessari, a norma dell'art. 14 del Capitolato Speciale d’Appalto, il tempo utile per ultimare ciascun 
intervento è stato di volta in volta concordato tra l’appaltatore e la Direzione Lavori;

- non si sono rese necessarie perizie suppletive e di variante, pur essendo state previste in corso d'opera  
alcune lavorazioni di dettaglio nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione per il generale miglioramento,  
ottimizzazione e completamento degli interventi. Tali modifiche, che non hanno mutato la natura dei lavori e  
l’importo contrattuale,  nel  rispetto delle  disposizioni  di  cui  all’art.  38 comma 3 del  Capitolato Speciale  
d’Appalto, hanno comportato la necessità di concordare dei nuovi prezzi unitari; sono stati pertanto redatti i  
verbali di concordamento nuovi prezzi n. 1 del 23.12.2022, e n. 2 del 02.08.2023, comprendenti in totale n. 6  
nuovi prezzi.

Considerato che:

- l’Impresa appaltatrice Ecotraffic S.r.l., con comunicazione P.G.N. 72313 del 06.04.2023, ha richiesto il 
recesso dal Contratto n. 28829 rep. relativo all’appalto dei lavori di cui trattasi;

- si è resa quindi necessaria la conclusione delle lavorazioni ordinate e avviate, e con comunicazione P.G.N. 
136300 del 07.08.2023 l’Impresa appaltatrice Ecotraffic S.r.l. ha comunicato l’ultimazione dei lavori in data 
28.07.2023;

- in considerazione di quanto sopra, non risultano proroghe del tempo contrattuale;

Preso atto che, l’impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e agli ordini  
impartiti dalla Direzione Lavori nel corso dell’esecuzione degli stessi, e che i lavori sono stati regolarmente 
conclusi e sono stati eseguiti a regola d'arte secondo il progetto regolarmente approvato;

- l’impresa ha ottemperato a tutte le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori in corso d’opera;

- il DURC dell’impresa Ecotraffic S.r.l. con sede a Guidizzolo (MN) risulta regolare;

- a garanzia dell'esatto e puntuale adempimento degli obblighi contrattuali, l'Impresa ha prestato apposita 
garanzia definitiva mediante polizza n. PC6RYQUW del  18.03.2022 emessa da Zurich Insurance Public 
Limited  Company  –  Intermediario  Assicurativo  BS523  -  Castiglione  delle  Stiviere  (MN),  fino  alla  
concorrenza di € 8.094,80;

- l’impresa appaltatrice ha altresì stipulato la polizza assicurativa n. PC5VHU28 del 14.03.2022 emessa da 
Zurich Insurance Public Limited Company - Intermediario Assicurativo BS523 - Castiglione delle Stiviere 
(MN), per € 310.000,00, di cui € 161.896,00 per danni ad opere oggetto del contratto, € 16.500,00 per opere  
preesistenti, € 8.250,00 per demolizioni e sgomberi ed € 500.000,00 per responsabilità civile verso terzi.

Precisato che, l’impresa appaltatrice ha firmato gli atti contabili senza riserve;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2282

DETERMINA N. 1970 DEL 22/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL
TRAFFICO E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 
90518628D2 – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

constatato che, considerato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 23.12.2022, lo stato finale dei 
lavori riporta le seguenti annotazioni (importi da considerare al netto dell’I.V.A.):

-

Constatato che il credito da liquidare all’impresa, dedotti i certificati di pagamento già corrisposti, risulta  
pari ad € 41.598,83, da corrispondere a saldo di ogni avere in dipendenza dei lavori di che trattasi, salva la  
superiore approvazione del presente atto, le rettifiche revisionali e la regolarità contributiva;

Richiamati il Certificato di Regolare Esecuzione sottoscritto in data 27.12.2022 e la Relazione sullo stato 
finale dei lavori sottoscritta il 16.08.2023 dal DL e RUP ing. Paolo Gabbi e dall’Impresa, da cui risulta che i  
lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e corrispondono a quelli previsti dal progetto esecutivo approvato, 
per l’ammontare complessivo risultante dal conto finale;

Considerato che l’ammontare dei lavori regolarmente contabilizzati nel conto finale confermato è pari a € 
72.756,03 oltre I.V.A.,  importo inferiore rispetto alla somma di  € 161.896,00 autorizzata con determina 
dirigenziale n. 490 del 03.03.2022, per cui si è avuta una economia di € 89.139,97 oltre I.V.A.;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che approva il 
Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto  il  documento  programmatico  triennale  denominato  “PIAO  –  Piano  integrato  di  attività  e  
organizzazione”  per  il  triennio  2023/2025,  approvato  con deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  106 del 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2282

DETERMINA N. 1970 DEL 22/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL
TRAFFICO E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 
90518628D2 – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di Gestione  
2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs.  
118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare l’allegata Relazione sul Conto Finale e l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione 
sopra richiamati, sottoscritti dal DL e RUP Ing. Paolo Gabbi e dall’Impresa e relativi agli interventi 
di “Moderazione del traffico e attuazione ordinanze – anno 2021” eseguiti  dall’impresa Ecotraffic 
S.r.l. con sede in Via Salvo D’Acquisto 4/a, 46040 – Guidizzolo (MN) – P.IVA 01779010204;

2) di dare atto che, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, il credito d’impresa da  
liquidare alla ditta Ecotraffic S.r.l. risulta pari ad € 41.598,83 oltre I.V.A, a saldo di ogni avere in 
dipendenza dei lavori di cui trattasi,  importo rientrante nella somma impegnata con la determina  
dirigenziale n. 490 del 03.03.2022 riportata nelle premesse;

3) di autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. PC6RYQUW del 18.03.2022 emessa da Zurich 
Insurance Public Limited Company – Intermediario Assicurativo BS523 - Castiglione delle Stiviere 
(MN), a garanzia dell’esecuzione dei lavori;

4)  di autorizzare lo svincolo della polizza assicurativa n. PC5VHU28 del 14.03.2022 emessa da Zurich 
Insurance Public Limited Company - Intermediario Assicurativo BS523 - Castiglione delle Stiviere 
(MN), per € 310.000,00, per danni e responsabilità civile terzi;

5) di dare atto che, il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi  
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune;

6) di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della Legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art. 37 della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sul sito web del  
Comune di Vicenza.   

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2282

DETERMINA N. 1970 DEL 22/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL
TRAFFICO E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 
90518628D2 – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2282

DETERMINA N. 1970 DEL 22/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Muti Chiara;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  OPERE STRADALI - LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI MODERAZIONE DEL
TRAFFICO E ATTUAZIONE ORDINANZE ANNO 2021 - CUP B37H21009400004 - CIG 
90518628D2 – APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE LAVORI

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
22/08/2023  da  Marco  Giovanni   Bonafede  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


